	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Qytetari

	Shkalla: II

	Klasa e tretë

	Tema mësimore: Dallimet kulturore 


	Situata e të nxënit:

Situata përgatitore në tekst.

A ndryshojnë fëmijët nga njëri-tjetri?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Identifikon dallimet kulturore dhe elementët përbërës të kulturës.

· Përshkruan  elementët përbërës të kulturës.

· Argumenton pse kultura e një vendi trashëgohet brez pas brez.
	Fjalët kyçe:
· Kulturë 

· Dialekt

	Burimet: Teksti, foto në tekst.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi i nxënësve

P

Brainstorming 

Diskutim për njohuritë paraprake

Gjithë klasa

N

Rrjeti i diskutimit

Përmbledhje pohim/mbështetje 

Punë në dyshe

P

Diskutim 

Rrjeti i diskutimit

Punë në dyshe

ZHVILLIMI I MËSIMIT                                                                                                  

 Parashikimi  (përgatitja për të nxënët)                                                                                                       

U kërkohet nxënësve të identifikojnë ku ndryshojnë fëmijët në situatën përgatitore në tekst.            

Ju jepet 3-5  min kohë  për të menduar. Nxënësit orientohen për të përcaktuar saktë ndryshimet duke shfrytëzuar informacionin e tre fëmijëve.                                                                        

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes)                                                                  

 Diskutim mbi tiparet e përcaktuara nga ata vetë.                                                                                    

 U kërkohet nxënësve të përshkruajnë se si i organizojnë festat familjare. 

Gjejmë të përbashkëtat dhe të veçantat që keni me të tjerët.                                                                                              Diskutim mbi ndryshimet që identifikohen për mënyrën e organizimit të festave familjare nga njëra familje në tjetrën.                                                                                                            

 Përforcimi (konsolidimi i të nxënit)                                                                                                    

Të bëjmë një përshkrim të shkurtër të secilit fëmijë në foto (shiko në libër)




	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Rubrika “Unë plotësoj” Elementët që përbëjnë kulturën.


